ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL

PROCURADORIA FEDERAL JUNTO À FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
GABINETE

AVENIDA BRASIL, Nº 4365 - MANGUINHOS - RIO DE JANEIRO / RJ - CEP.: 21045-900 - TEL.: (021) 3885-1667

OFÍCIO-CIRCULAR n. 00006/2024/GAB/PFFIOCRUZ/PGF/AGU

Rio de Janeiro, 13 de setembro de 2024.

Aos Srs. Diretores, Vice-Diretores de Gestão e Coordenadores das Unidades Técnico Científicas e Técnico
Administrativas da Fiocruz,

1. Cumprimentando-os cordialmente, divulgamos o PARECER n. 00001/2024/CNLCA/CGU/AGU de
caráter orientativo proferido no âmbito da Câmara Nacional de Legislação e Contratos Administrativos -
CNLCA/CGU/AGU, acompanhado dos respectivos despacho de aprovação .

2. Do parecer em tela, resulta a Orientação Normativa nº 85, de 3 de julho de 2024, sobre publicidade nas
contrações diretas nos seguintes termos:

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I, X,XI
e XIII, do art. 4º da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993 e considerando o que
consta do Processo nº 00688.000994/2024-68, resolve expedir, nesta data, a presente Orientação
Normativa, de caráter obrigatório a todos os órgãos jurídicos enumerados nos arts. 2º e 17 da Lei
Complementar nº 73, de 1993:

Enunciado:  Nas contratações diretas, a divulgação do contrato no Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP), na forma dos artigos 94, inc. II, e 174 da Lei nº 14.133, de 2021, supre a
exigência de publicidade prevista no artigo 72, p. único, do mesmo diploma.

Enunciado: Lei n. 14.133, de 1º de abril de 2021: arts. 6º, LII; 72, p. único; 94, inc. II; 174 e 175.

 Fonte: PARECER nº 00001/2024/CNLCA/CGU/AGU.

Processo: 00688.000994/2024-68

3. Este órgão de execução da Procuradoria-Geral Federal encontra-se à disposição para reuniões sobre a
matéria, na hipótese dos destinatários identificarem necessidade.

Atenciosamente,

Loris Baena Cunha Neto
Procurador Federal

Procurador-Chefe - PF/FIOCRUZ

Atenção, a consulta ao processo eletrônico está disponível em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Número Único de Protocolo (NUP) 25380003005202473 e da chave de acesso 710dc3bf

Documento assinado eletronicamente por LORIS BAENA CUNHA NETO, com certificado A1
institucional (*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicáveis. A conferência da
autenticidade do documento está disponível com o código 1571438431 e chave de acesso 710dc3bf no
endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): LORIS BAENA
CUNHA NETO, com certificado A1 institucional (*.agu.gov.br). Data e Hora: 13-09-2024 12:12.
Número de Série: 65437255745187764576406211080. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO
SSLv1.